[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 111/2016
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 90/2016, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA BEVILAQUA CONSTRUTORA E MAT. DE CONSTR. LTDA. ME. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. LEANDRO DA SILVA GALUPO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Santo Antônio, nº 831, neste Município, inscrito no CPF nº 021.610.659-12, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa BEVILAQUA CONSTRUTORA E MAT. DE CONSTR. LTDA. ME., inscrita no 17669834000197, localizada na ROD SC 468 KM 13, 155 , Bloco B, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. EDER BEVILAQUA, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua ROD SC 468 KM 13, 155 , Bloco B, na Cidade Novo Horizonte - SC, inscrito no CPF sob nº 011.239.050-10, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O objeto do presente contrato consiste na reprogramação dos itens contratados originalmente que consistem na contratação de empresa especializada em construção civil para reformar de 746,44 m2; reforma do ginásio municipal Friedholdo Walker com área de 1200 m2, de acordo com projetos de engenharia em anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 27/2016, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 90/2016.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  17.773,74 (dezessete mil setecentos e setenta e três reais e setenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 16/06/2016 até o dia 30/12/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 27/2016, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 90/2016, realizam a reprogramação dos itens contratados, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	52
	1,00
	Und
	REVISÃO GERAL DA COBERTURA C/ SUBSTITUÍÇÃO DE PARAFUSOS E VEDAÇÃO COM PU
	6.930,00
	6.930,00

	53
	6,30
	M2
	PORTA ENTRADA DE VIDRO 10MM 300X210
	600,00
	3.780,00

	54
	540,00
	M2
	REMOÇÃO DE PISO TACO
	4,20
	2.268,00

	55
	540,00
	M2
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LONA PLASTICA 150 MICRAS
	5,03
	2.716,20

	56
	540,00
	M2
	PISO EM CONCRETO DESEMPENADO P/ QUADRA POLIESPORTIVAS, PREPARO MECANICO 25 MPA E=4 CM INCLUSO POLIMENTO, JUNTA DE DILATAÇÃO E ARMAÇÃO EM TELA SOLDADA 3.4 (15X15)
	54,20
	29.268,00

	540,00
	M2
	Piso granitina e = 1,00cm, pintura com resina epóxi
	46,50
	25.110,00

	227,12
	M
	Demarcação com tinta acrílica de faixas esportivas 05 cm de largura
	10,02
	2.275,74

	58
	1.200,00
	M2
	Limpeza da obra
	0,95
	1.140,00

	TOTAL
	73.487,94

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo reprograma os itens contratados adequando-os a necessidade da obra conforme laudos de engenharia, parecer jurídico e planilhas em anexo, objeto do Contrato nº 90/2016.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 27/2016, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 90/2016.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Ederson Inri Bevilaqua Secretário da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 90/2016.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 16 de Junho de 2016.

LEANDRO DA SILVA GALUPO

EDER BEVILAQUA
            Prefeito Municipal

    Contratado

LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                            Assessor Jurídico

        OAB-SC 33.076

          Testemunhas:___________________________          ________________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]